Năm
1866 đến 1868 ông được điều về lại huyện }ành Hóa
với chức Bang Biện. Dù đang ở huyện }ành Hóa, năm
1867 ông được điều vào Gia Định đàm phán với Pháp.
Năm 1873 Nguyễn Văn Tường cùng Nguyễn Tăng
Doãn, lê Tuấn vào Gia Định điều đình về vi phạm của
quân Pháp tại Bắc kỳ, sau đó dẫn đến Hòa ước Giáp
Tuất (1874). Cũng trong năm này, ông được thăng
}ương }ư bộ Hình kiêm thương bạc đại thần, sau
được sung vào cơ mật viện. Sau thất bại binh biến ở
kinh thành, ông cùng tam cung rút khỏi kinh đô. Tuy
nhiên khi trên đường chạy giặc, }ái hoàng thái hậu Từ
Dũ lệnh cho ông trở về kinh thành điều đình với Pháp
[11].

và cộng tác với giặc có thể cần được nhận thức sâu sắc
hơn. Cuộc đời quan lộ của Nguyễn văn Tường chủ yêu
với nhiệm vụ văn quan, đặc biệt giai đoạn sau hàng
ước Nhâm Tuất 1862, nhiệm vụ của ông về ngoại giao
nặng hơn. Ta cũng biết công việc ngoại giao không
phải lúc nào cũng rõ ràng với công luận, mặc dù trong
phe chủ chiến với Tôn }ất }uyết nhưng Nguyễn văn
Tường đảm nhận việc điều đình với thực dân Pháp
mỗi khi xuất hiện tình thế khó khăn.